
        JUDEȚUL  OLT 
  COMUNA   BĂRĂȘTI 
    CONSILIUL  LOCAL 
 
                                                                           H O T Ă R Â R E 
                              Privind alocarea de la bugetul local a sumei de 10.000 lei pentru  
                                                        Biserica din Parohia  Bărăști de Vede. 
 
  Consiliul Local al comunei Bărăști, Jud. Olt, întrunit în ședință ordinară din data de 27  Aprilie 2017. 
         Având în vedere: 
     Solicitarea Parohiei Bărăști de Vede  din comuna Bărăști, Jud. Olt, privind acordarea unui sprijin 
financiar, nr. 18 / 20 Martie  2017, înregistrată la Primăria Bărăști sub nr. 945  din  20. 03. 2017 
     Expunerea de motive a domnului primar Gealapu Vergil nr.  1272  din  14 .04. 2017 
     Referatul compartimentului financiar - contabil din cadrul aparatului de specialitate al                 
primarului comunei Bărăști, Jud. Olt, înregistrat sub nr. 1273 din  14. 04. 2017. 
     Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local. 
     Prevederile art. 3 din OG nr. 82 / 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unitățile de cult, aparținând cultelor religioase din România, republicată cu modificările și 
completările ulterioare de H.G. nr. 1470 / 2002 pentru aplicarea prevederilor O.G. 82 / 2001. 
     H.C.L. nr. 18  / 31 Martie 2017  privind aprobarea bugetului local pentru anul 2017 
     În temeiul prevederilor art.36 alin. 2, lit.,, d” , coroborat cu alin. 6 , lit.,, e” , respectiv art. 45 și 
art.115 alin.(1), lit. ,,b”din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
                                                                                    H O T Ă R Ă Ș T E 
 
        Articolul 1 – Se alocă de la bugetul local al Comunei Bărăști – Capitolul 67.02 ,,cultură, recreere 
și religie ” , suma de 10.000 lei pentru Biserica din Parohia Bărăști de Vede în vederea realizării 
lucrării de investiții  ”construcție clopotniță”  
       Articolul 2 – În termen de maximum 45  zile de la data primirii sprijinului, preotul paroh ce 
slujește la Biserica susmenționată va prezenta compartimentului Buget – Contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști, deconturi justificative privind modul de 
utilizare a sumei repartizate, cu respectarea condițiilor impuse de art. 15 din Anexa H.G. nr. 1470 / 
2002 pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82 / 2001, republicată. 
       Articolul 3 – Ducerea la îndeplinire a prezentei  Hotărâri revine în sarcina Primarului împreună cu 
personalul de specialitate din cadrul aparatului propriu. 
       Articolul 4 – Prezenta Hotărâre se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de 
internet și se va comunica către: 

- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 

         -   Parohia  Bărăști de Vede 
        
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
       ILIE  CORNELIA                                                                        SECRETAR 
                                                                                                             GR.BULIGA 

  

Nr. 24    din  27 Aprilie  2017.  

Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție.  

 


